
Ⅴ　農業　・　林業



38  農業の概況

資料：農林業センサス、面積調査、作況調査

39  経営耕地面積規模別農家数
（単位：戸）

平成17年 523 282 12 135 104 21 5 5 241

平成22年 455 207 7 88 87 18 3 4 248

釜  石 14 2 ｘ ｘ ｘ ｘ ｘ ｘ 12

唐  丹 75 36 ｘ ｘ ｘ ｘ ｘ ｘ 39

甲  子 84 41 2 10 24 5     -     - 43

鵜住居 98 43 1 16 21 4     - 1 55

栗  橋 184 85 4 41 27 8 2 3 99

2.0ha
以上

資料：農林業センサス

年　別
地区別

0.3ha
未満

0.3～
0.5ha

販　　　売　　　農　　　家
小   計総農家数 0.5～

1.0ha
1.0～
1.5ha

1.5～
2.0ha

　収穫量（　ｔ　）

区        分

基   礎   数   値

　総農家数（ 戸 ）

　　販売農家数

　　自給的農家数

　農業就業人口( 人 )

　　（　販売農家　)

　　水稲

　　大豆

　　そば

農　　作　　物

　耕地面積（ ｈａ ）

　　水稲

　　大豆

433

311

720

　　そば

　耕地面積（ ｈａ ）

　　田

　　畑

1,183

256

927

347

259

574

282

241

469

平成22年

744 606 455523

平成７年 平成17年

172

18

･･･

平成12年

1,035

190

225

141

130

11

722

700

22

･･･

207

248

340

595

882

216

666

209

804

97

93

4

x

1

460

456

4

x

8

550

120

113

6

1

810

･･･

自給的
農家

662

647

15

･･･

559

52



40  専業・兼業別農家数及び世帯員数（販売農家）
（単位：戸、人）

第１種 第２種

平成17年 19 207

平成22年 16 129

釜  石 ｘ ｘ ｘ ｘ ｘ

唐  丹 ｘ ｘ ｘ ｘ ｘ

甲  子 5 17

鵜住居 3 32

栗  橋 6 51

41  販売目的の家畜を飼養している農家数と飼養頭羽数
（単位：戸、頭、100羽）

飼養 飼養 飼養 飼養 飼養 飼養 飼養 飼養
農家数 頭数 農家数 頭数 農家数 頭数 農家数 羽数

平成20年 － － 44 326 1 ｘ 1 1

　21 － － 47 331 1 ｘ 1 1

　22 － － 43 269 1 ｘ 1 1

　23 1 1 38 238 1 ｘ 1 1

　24 － － 36 227 1 ｘ 1 1

42  農業用機械の種類別所有台数

（単位：戸、台）

農家数 台　数 農家数 台　数 農家数 台　数

平成12年

販売農家   ･･･ 249 299 381   ･･･ 73

平成17年

販売農家 208 208 224 234 73 73

平成22年

販売農家 135 140 160 170 73 74

資料：農林業センサス

年　別
動力田植機 トラクター コンバイン

36

2

年　別
地区別

販　売　農　家

計 専  　業
兼　　   業

計

207 62 145 741

41 19 22 154

43 8 35 166

85 28 57 275

肉用牛 豚 にわとり

資料：水産農林課

世帯員数
（雇人除く）

282 56 226 1,100

資料：農林業センサス

年   別
乳　用　牛

53



43  農地の転用、移転件数及び面積
（単位：㎡）

件数 面積 件数 面積 件数 面積 件数 面積 件数 面積

農地法第３条 2 2,013 5 13,590 2 7,116 4 16,882 2 1,472
 所有権移転 2 2,013 1 991 2 7,116 3 12,190 2 1,472
   自作地 2 2,013 1 991 2 7,116 3 12,190 2 1,472
 　　無償 ‐ ‐ ‐ ‐ 1 4,672 1 5,710 - -
   　有償 2 2,013 1 991 1 2,444 2 6,480 2 1,472
   小作地 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ - -
 貸借権等の設定移転 ‐ ‐ 4 12,599 ‐ ‐ 1 4,692 - -
(無償も含む）

農地法第４条 10 7,074 6 6,183 8 6,475 5 1,818 8 4,308
 道路水路敷地 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 1 72
 住宅敷地その他 10 7,074 6 6,183 8 6,475 5 1,818 7 4,236

農地法第５条 14 5,749 9 13,331 12 7,721 33 29,030 51 53,187
 住宅敷地 10 4,584 6 2,082 6 3,749 15 10,697 28 19,193
 公共用地 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 1 2,790
 建物施設 ‐ ‐ 2 1,361 1 1,024 8 10,150 12 18,125
 その他施設 4 1,165 1 9,888 5 2,948 10 8,183 10 13,079

資料：釜石市農業委員会

44  林業の概況

計
現況森
面  積

森林以外
の草生地

平成17年 39,463 39,422 41 16,994 42,987 523 1,249 89.4 
平成22年 39,696 39,650 46 16,094 39,574 455 1,204 89.9 
釜  石 3,749  　  …  　  …  　  …  　  … 14 202 81.7 
唐  丹 7,132  　  …  　  …  　  …  　  … 75 203 87.8 
甲  子 11,237  　  …  　  …  　  …  　  … 84 236 93.7 
鵜住居 5,807  　  …  　  …  　  …  　  … 98 316 88.5 
栗  橋 11,771  　  …  　  …  　  …  　  … 184 247 91.4 

資料：農林業センサス  （注）総世帯数、総人口は、平成22年国勢調査の概数によった。

45  林野面積
  (1)国  有　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

（単位：ha）

10,121 

資料：農林業センサス 

  (2)民　有
（単位：ha）

24,321 5,208 3,994 - 881 333 22,602 

平成24年度

資料：農林業センサス

総   　 数
公　　　　　　　 有

私　有
計 県 森林整備法人 市

林野庁以外の官庁

10,121 -

財産区

11,993 
6,562 
12,881 

総 　  数 林     野     庁

44,135 
44,143 
4,587 
8,120 

総人口
（人）

農家数
（戸）

林家数
（戸）

林野率
（％）

地   区   別
総土地面積
（ha）

林野面積(ha)
総世帯数
（戸）

平成21年度 平成22年度 平成23年度
区　　　　　分

平成20年度

54


