

# 農業 · 林業

### 38 農業の概況

区 分	平成7年	平成12年	平成17年	平成22年
基 礎 数 値				
総農家数(戸)	744	606	523	455
販売農家数	433	347	282	207
自給的農家数	311	259	241	248
農業就業人口(人) (販売農家)	720	574	469	340
耕地面積(ha)	1,183	1,035	882	804
田	256	225	216	209
畑	927	810	666	595
農作物				
耕地面積(ha)	190	141	120	97
水稲	172	130	113	93
大豆	18	11	6	4
そば	...	...	1	x
収穫量(t)	722	662	559	460
水稲	700	647	550	456
大豆	22	15	8	4
そば	...	...	1	x

資料：農林業センサス、面積調査、作況調査

### 39 経営耕地面積規模別農家数

(単位：戸)

年 別 地区別	総農家数	小 計	販 売 農 家						自給的 農家
			0.3ha 未満	0.3~ 0.5ha	0.5~ 1.0ha	1.0~ 1.5ha	1.5~ 2.0ha	2.0ha 以上	
平成17年	523	282	12	135	104	21	5	5	241
平成22年	455	207	7	88	87	18	3	4	248
釜石	14	2	x	x	x	x	x	x	12
唐丹	75	36	x	x	x	x	x	x	39
甲子	84	41	2	10	24	5	-	-	43
鵜住居	98	43	1	16	21	4	-	1	55
栗橋	184	85	4	41	27	8	2	3	99

資料：農林業センサス

40 専業・兼業別農家数及び世帯員数（販売農家）

（単位：戸、人）

年別 地区別	販売農家					世帯員数 (雇人除く)
	計	専業	兼業			
			計	第1種	第2種	
平成17年	282	56	226	19	207	1,100
平成22年	207	62	145	16	129	741
釜石	2	×	×	×	×	×
唐丹	36	×	×	×	×	×
甲子	41	19	22	5	17	154
鵜住居	43	8	35	3	32	166
栗橋	85	28	57	6	51	275

資料：農林業センサス

41 販売目的の家畜を飼養している農家数と飼養頭羽数

（単位：戸、頭、100羽）

年別	乳用牛		肉用牛		豚		にわとり	
	飼養 農家数	飼養 頭数	飼養 農家数	飼養 頭数	飼養 農家数	飼養 頭数	飼養 農家数	飼養 羽数
平成20年	-	-	44	326	1	×	1	1
21	-	-	47	331	1	×	1	1
22	-	-	43	269	1	×	1	1
23	1	1	38	238	1	×	1	1
24	-	-	36	227	1	×	1	1

資料：水産農林課

42 農業用機械の種類別所有台数

（単位：戸、台）

年別	動力田植機		トラクター		コンバイン	
	農家数	台数	農家数	台数	農家数	台数
平成12年 販売農家	...	249	299	381	...	73
平成17年 販売農家	208	208	224	234	73	73
平成22年 販売農家	135	140	160	170	73	74

資料：農林業センサス

#### 43 農地の転用、移転件数及び面積

(単位：㎡)

区 分	平成20年度		平成21年度		平成22年度		平成23年度		平成24年度	
	件数	面積	件数	面積	件数	面積	件数	面積	件数	面積
農地法第3条 所有権移転	2	2,013	5	13,590	2	7,116	4	16,882	2	1,472
自作地	2	2,013	1	991	2	7,116	3	12,190	2	1,472
無償					1	4,672	1	5,710	-	-
有償	2	2,013	1	991	1	2,444	2	6,480	2	1,472
小作地									-	-
貸借権等の設定移転 (無償も含む)			4	12,599			1	4,692	-	-
農地法第4条 道路水路敷地	10	7,074	6	6,183	8	6,475	5	1,818	8	4,308
住宅敷地その他	10	7,074	6	6,183	8	6,475	5	1,818	1	72
農地法第5条 住宅敷地	14	5,749	9	13,331	12	7,721	33	29,030	51	53,187
公共用地	10	4,584	6	2,082	6	3,749	15	10,697	28	19,193
建物施設			2	1,361	1	1,024	8	10,150	1	2,790
その他施設	4	1,165	1	9,888	5	2,948	10	8,183	12	18,125
									10	13,079

資料：釜石市農業委員会

#### 44 林業の概況

地 区 別	総土地面積 (ha)	林野面積(ha)			総世帯数 (戸)	総人口 (人)	農家数 (戸)	林家数 (戸)	林野率 (%)
		計	現況森 面積	森林以外 の草生地					
平成17年	44,135	39,463	39,422	41	16,994	42,987	523	1,249	89.4
平成22年	44,143	39,696	39,650	46	16,094	39,574	455	1,204	89.9
釜石	4,587	3,749	...	...	...	...	14	202	81.7
唐丹	8,120	7,132	...	...	...	...	75	203	87.8
甲子	11,993	11,237	...	...	...	...	84	236	93.7
鵜住居	6,562	5,807	...	...	...	...	98	316	88.5
栗橋	12,881	11,771	...	...	...	...	184	247	91.4

資料：農林業センサス (注) 総世帯数、総人口は、平成22年国勢調査の概数によった。

#### 45 林野面積

##### (1) 国 有

(単位：ha)

総 数	林 野 庁	林野庁以外の官庁
10,121	10,121	-

資料：農林業センサス

##### (2) 民 有

(単位：ha)

総 数	公 有					私 有
	計	県	森林整備法人	市	財産区	
24,321	5,208	3,994	-	881	333	22,602

資料：農林業センサス